
Obsah

Úvod: »Teologie laikátu« a »nová evangelizace«........................................ 5

I. Víra a všeobecné podmínky života moderní doby..............................17
1. Základní charakteristika života v dnešním světě...........................17

Pokusy popsat současnou kulturní krizi......................................... 18
Kritický profil současné kultury a kulturní krize...........................19

2. Víra a duchovní potřeby postkomunistické společnosti................ 20
Povaha změn ve východní Evropě v roce 1989...............................20
Duchovní požadavky v Evropě po roce 1989 - »nová
evangelizace«..................................................................................21
Obnova spirituální telogie............................................................... 22
Současné pastorální modely............................................................ 24
Analýza spirituálních oblastí života současného křesťana.............. 24

3. Křesťanský pojem duchovního života..............................................26
Teologie osobního poznání..............................................................26
Křesťanské pojetí duchovního života...............................................27
Spirituální antropologie...................................................................27
Dějinný přehled křesťanské antropologie.......................................29
Boholidství a spása podle evangelia................................................ 31
Těžkost snahy o jednotu mezi přirozeností a osobou......................33
Význam definice »osoby« v západní tradici.................................... 34
Laická kultura....................................................  35
Pojem »osoba« v dějinné zkratce.................................................... 36
Obsah definice pojmu »osoba«....................................................... 37
Charakteristika definice člověka na základě racionality.................38
Racionalita, nebo subjektivita?....................................................... 39
Individualita, nebo vztah?................................................................42
Důsledky pro teologii a pro křesťanský život - spása se
uskutečňuje ve vztahu.............................  43
Křesťanský ideál je ideálem vztahů, ne osoby................................. 43
Skutečnost cíle je pochopitelná v termínech dokonalosti lásky.....43
Nejhlubší skutečnost lásky zůstává skrytá.................................... • 44

193



II. Pohled zpět......................................................................................... 45
1. Zkušenost francouzského katolicismu.............................................45

Nové nasměrování francouzské katolické zkušenosti.....................45
Teologie »pozemských skutečností«................................................ 47
Program otevřenosti světu kardinála Suharda................................ 49
Pojem »inkarnace« - Ch. Péguy, E. Mounier................................54
Povolání a autonomie laika - Y. de Montcheuil............................59
Rozlišení mezi řádem duchovním a časným - Jacques Maritain.... 61

2. Teologie laikátu Y. Congara...........................................................66
Neobvyklé je Congarovo prohlášení: příliš dobře
jsem rozlišoval.................................................................................. 67
Kdo je laikem?................................................................................. 70
Teologie laikátu a eklesiologie.........................................  75
Laik v životě církve a jejich spiritualita......................................... 80

3. Křesťanský laik ve světě: Karel Rahner...........................................83
Apoštolát laika a apoštolát hierarchický.........................................85
Laik a řeholní život.......................................................................... 90

4. Laik a církev: Hans Urs von Balthasar............................................92
Jedinečnost křesťanství - spiritualita sekulárních institutů............92
Laik a jeho autentický život v církvi.................................................93
Stavy v církvi.................................................................................... 95
Život v manželství............................................................................ 96

5. Laik v textech druhého vatikánského koncilu................................. 97
Dogmatická konstituce »Lumen gentium«.....................................97
Dekret o apoštolátu laiků »Apostolicam actuositatem«............... 100
Povolání být člověkem.................................................................... 101
Univerzální povolání ke svatosti....................................................104
Křesťanské povolání.......................................................................106
Posvátné povolání...........................................................................110
Povolání misionářské......................................................................111

6. Základní vývoj postkonciliárních diskusí....................................... 113
Od dvojice kněžství - laikát к dvojici služba - společenství.........113
Laický charakter celé církve.......................................................... 117
Problematika přináleží tosti к církvi...................................... 120
Dualita instituce - hnutí................................................................ 122
Dvojjazyčnost dnešního křesťanství...............................................123
Krize kněžství................................................................................. 124

194



III. Základní témata křesťana, žijícího ve světě..................................... 126
1. Křesťanské vědomí laikátu............................................................ 126

»Laicità«......................................................................................... 126
Politická »laicità« čili laický charakter politiky............................. 126
Kulturní »laicità« neboli laický charakter kultury........................ 129

2. Kdo je laikem? Jak si dnes církev klade tuto otázku.....................131
Kdo je laikem? ................................................................................ 131
Křesťan ve světě.................................................................  133
Laik jako otázka pro církev........................................................... 135

3. Problém křesťanů žijících ve světě, jejich odstup od církve
a některé jeho důvody....................................................................136
Odstup laika od církve...................................................................136
Přináležitost s výhradami............................................................... 138
Subjektivizace víry..........................................................................139

4. Některé otázky postavení laika, který v církvi aktivně pracuje....146
Kdo je to angažovaný laik? Jaké jsou tendence v angažovanosti
laika?.............................................................................................. 146
Od laika v »katolické akci« až po spolupracovníka ve farnosti.... 147 
Vztah kleriků a laiků ve farnosti....................................................148

5. Teologie »nové evangelizace, východisko a cíl spirituality života
křesťana ve světě............................................................................ 149
Historie pojmu »nová evangelizace«.............................................149
Předběžné otázky »nové evangelizace«.........................................150
Co »není« »nová evangelizace«......................................................150
Pojem »nová evangelizace«........................................................... 151
Biblické přiblížení pojmu »evangelizace«..................................... 152
Povaha »nové evangelizace«.......................................................... 153
Nadšení evangelizace.....................................................................153
Metoda evangelizace......................................................................154
Nové výrazy evangelizace............................................................... 155
Současné modely evangelizace...................................................... 155
Požadavek »nové evangelizace«.....................................................159

6. Křesťan laik: teologie poslání........................................................ 160
Spirituální základ pastorační činnosti církve
a pastorální teologie.......................................................................160
Začátkem činnosti církve je Bůh - Otec, Syn a Duch svátý.........161
Církev je láska, proto cílem její činnosti je jednota.......................162
Poslání církve je tvořivé................................................................. 166

195



Inkultur асе víry...............................................................................168
Inkulturace a poslání...................................................................... 170
Inkulturace a teologické otázky.....................................................171
Modely inkulturace........................................................................ 172

Závěr: Perspektiva spolupráce s laiky v poslání...................................... 175
Základní postoj ve službě církvi.....................................................175
Spolupráce s laiky v poslání........................................................... 175
Dílo Ducha svátého........................................................................ 176

Zkratky dokumentů učitelského úřadu církve................................... 179
Ostatní používané zkratky............................................................. 179

I. Prameny.............................................................................................. 181
1. Dokumenty druhého vatikánského koncilu.................................. 181
2. Ostatní dokumenty učitelského úřadu........................................... 181

II. Vybraná literatura...............................................................................183

Obsah ....................................................................................................... 193

196


